COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO DESTINADA A

INVESTIGAR OS ATOS DE 8 DE JANEIRO DE 2023

REQUERIMENTO Nº             DE 2023

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 151 do Regimento Comum do Congresso

Nacional, ouvido o Plenário desta Comissão Parlamentar Mista de Inquérito – CPMI – 8

de janeiro, a convocação do Senhor Senador Marcos do Val (Podemos/ES), para prestar

depoimento como testemunha, pelos fatos e fundamentos a seguir expostos.

JUSTIFICAÇÃO

Atualmente o senador é investigado por suspeita de obstruir investigações

sobre os atos golpistas do dia 8 de janeiro e foi alvo de operação da Polícia Federal de

busca e apreensão.

Dessa forma, para que haja transparência nas apurações desta CPMI do dia 8

de janeiro, é o presente requerimento de convocação como testemunha para prestar

esclarecimento sobre os fatos em que se encontra diretamente envolvido.

Solicita-se, assim, o apoio dos Nobres Pares para a aprovação do presente

requerimento.

Sala das Comissões, 20 de junho de 2023.

Deputada DUDA SALABERT

PDT/MG

*C
D2

36
21

41
06

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duda Salabert
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236214106900

C
D

/
2

3
6

2
1

.
4

1
0

6
9

-
0

0

01039/2023
CPMI - 8 de Janeiro